

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác giám sát Tiểu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số 1029/KH-CCKL ngày 01/8/2023 của Chi cục Kiểm lâm về Giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 3 năm 2023 (sau đây viết tắt là *Chương trình*). Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT Kết quả công tác giám sát năm 2023 như sau:

1. Khái quát chung

- Tỉnh Bình Định thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 tại 05 huyện Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, An Lão, Vân Canh, trên địa bàn 22 xã thuộc khu vực III vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; gồm các xã: Xã Đăk Mang, Ân Sơn, Bok Tới, huyện Hoài Ân; xã Vĩnh Kim, Vĩnh Sơn, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Hòa, Vĩnh Thuận huyện Vĩnh Thạnh; xã Vĩnh An, huyện Tây Sơn; xã An Trung, An Hưng, An Dũng, An Vinh, An Quang, An Nghĩa, An Toàn, thị trấn An Lão huyện An Lão; xã Canh Liên, Canh Thuận, Canh Hòa, Canh Hiệp, Thị trấn Vân Canh huyện Vân Canh.

- Năm 2023, Tiểu Dự án 1 của Dự án 3 thực hiện khoán bảo vệ rừng tự nhiên và hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên với tổng diện tích là 73.335,4 ha; trong đó: Diện tích khoán bảo vệ rừng tự nhiên là 72.614,91 ha; diện tích hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên 720,9 ha. Kinh phí được giao năm 2023 là 59.259 triệu đồng; trong đó: kinh phí sự nghiệp thuộc ngân sách trung ương là 52.333 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 6.926 triệu đồng.

2. Kết quả giám sát

Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát tại 05 Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng tham gia dự án gồm: Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn và 04 Ban Quản lý rừng phòng hộ: An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh và Vân Canh. Trong quá trình giám sát trực tiếp tại các Ban Quản lý rừng, Đoàn giám sát đã giám sát các nội dung gồm: Công tác tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; Công tác xây dựng kế hoạch Chương trình; Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; Công tác quản lý, sử dụng, giải ngân, thanh toán, quyết toán thuộc Chương trình năm 2023. Kết quả cụ thể như sau:

a) Công tác tổ chức triển khai thực hiện Chương trình: UBND các huyện và các Ban quản lý ban hành đầy đủ các văn bản tổ chức thực hiện Chương trình; các Ban Quản lý rừng đã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo đúng quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

b) Công tác xây dựng kế hoạch Chương trình: Các Ban quản lý đã xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 5 năm và kế hoạch hằng năm thuộc Chương trình và báo cáo UBND huyện để thống nhất (*Đối với các Ban quản lý rừng phòng hộ trực thuộc UBND huyện*) gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp đề nghị UBND tỉnh phê duyệt đúng quy định.

c) Công tác quản lý, sử dụng, giải ngân, thanh toán, quyết toán thuộc Chương trình năm 2023: Công tác giải ngân, thanh toán, quyết toán được thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính. Đến ngày 28/11/2023, các đơn vị đã giải ngân được 39.492,602 triệu đồng, đạt 66,64% kế hoạch kinh phí được giao năm 2023; trong đó: kinh phí ngân sách trung ương là 33.975,944 triệu đồng; kinh phí ngân sách tỉnh là 5.516,658 triệu đồng.

d) Công tác khoán bảo vệ rừng tự nhiên và hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên năm 2023 thuộc Chương trình nhìn chung được thực hiện tốt; tuy nhiên trên địa bàn Vĩnh Thạnh và Vân Canh thuộc Chương trình vẫn còn xảy ra tình trạng phá rừng và khai thác rừng trái phép; cụ thể:

- Tại địa bàn huyện Vĩnh Thạnh có 02 vụ phá rừng gồm: Vụ thứ nhất, xảy ra tại khoảnh 2, tiểu khu 217, xã Vĩnh Thuận với diện tích 1.011 m². UBND huyện Vĩnh Thạnh đã ban hành quyết định xử phạt hành chính, phạt tiền 37.500.000 đồng và buộc đối tượng phải thanh toán chi phí trồng lại rừng trên diện tích vi phạm với số tiền 7.949.695 đồng; vụ thứ hai, xảy ra tại khoảnh 10, tiểu khu 110, xã Vĩnh Sơn với diện tích 887 m². Hạt Kiểm lâm Vĩnh Thạnh đã ban hành quyết định xử phạt hành chính, phạt tiền 20.000.000 đồng và buộc đối tượng trồng lại rừng trên diện tích vi phạm. 01 vụ vô chủ xảy ra tại khoảnh 10, tiểu khu 110, xã Vĩnh Sơn; tạm giữ tang vật 1,926 m³ gỗ, chủng loại gỗ Xoay, nhóm II.

- Tại địa bàn huyện Vân Canh, xảy ra 01 vụ khai thác gỗ trái phép tại tiểu khu 316, xã Canh Liên, khối lượng 1,328 m³ gỗ, chủng loại Ké, Trâm, Sỏ; hiện nay vụ việc đang được điều tra theo đúng quy định.

3. Kết luận về những nội dung đã tiến hành giám sát

a) Ưu điểm

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, công tác xây dựng kế hoạch, công tác quản lý, sử dụng, giải ngân, thanh toán, quyết toán thuộc Chương trình năm 2023 được UBND các huyện và các Ban quản lý thực hiện tốt và theo đúng quy định.

- Công tác khoán bảo vệ rừng tự nhiên và hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên năm 2023 thuộc Chương trình nhìn chung được thực hiện tốt; tuy nhiên trên địa bàn Vĩnh Thạnh và Vân Canh thuộc Chương trình vẫn còn xảy ra tình trạng phá rừng và khai thác rừng trái phép, các vụ vi phạm đã và đang được xử lý theo đúng quy định.

b) Một số hạn chế cần khắc phục

- Công tác giải ngân, thanh toán vốn thuộc năm 2023 vẫn còn chậm.
- Trên diện tích rừng giao khoán vẫn còn xảy ra tình trạng phá rừng và khai thác rừng trái phép.

4. Đề xuất, kiến nghị đối với các Ban Quản lý rừng

a) Đề nghị các Ban Quản lý rừng phối hợp với Hạt Kiểm lâm sở tại tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến công tác bảo vệ và phát triển rừng cho nhân dân nhất là người dân ở các vùng rừng, ven rừng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ và phát triển rừng; nâng cao ý thức xã hội về quản lý, bảo vệ rừng. Các Ban Quản lý rừng cần chủ động, tích cực tham mưu các cấp chính quyền địa phương chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm tình trạng vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng theo tại các xã khu vực III, thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Đề nghị các Ban Quản lý rừng thường xuyên kiểm tra, rà soát các hợp đồng khoán bảo vệ rừng để phù hợp với hồ sơ thiết kế được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện nghiêm thu bảo vệ rừng theo quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

c) Đề nghị các Ban Quản lý rừng đẩy nhanh công tác giải ngân, thanh toán nguồn vốn, đảm bảo giải ngân thanh toán hết nguồn vốn năm 2023 trong năm kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác giám sát Tiểu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND và Phòng NNPTNT các huyện An Lão, Vân Canh, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Tây Sơn;
- BQLR đặc dụng An Toàn;
- Các BQLR phòng hộ An Lão, Vân Canh, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Tây Sơn;
- Phòng KHTH Sở;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng QLTVR và BTTN;
- Phòng Tổ chức – Hành chính;
- Lưu: VT, SDPTR.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu

